Prensip, bu delil
kapsamında, parçalarının yaratılmışlığından hareketle âlemin de yaratılmışlığına doğrudan
ulaştıran bir yol olarak hizmet etmiştir. İstidlâlin bu parça-bütün ilişkisine dayalı hali onun filozof
muhalifleri tarafından reddedilmiştir, özellikle de âlemin ezelî olduğunu düşünen İbn Sînâ (ö.
428/1037) tarafından eleştirilmiştir. Bununla birlikte beşinci/on birinci yüzyıldan itibaren Ebü’l-
Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044), Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi
sayıları artmakta olan kelâmcı tarafından da eleştiriye konu olmuştur. Çalışmamız, arazlardan
elde edilen delilde mereolojinin oynadığı hayati rolü açığa çıkararak hem delilin kendisi de hem
de tarihsel gelişimi ile ilgili yeni bir açıklama önermektedir. Delilin ilk başlarda ciddi bir mantık
hatası problemine sahip olduğu ve bu hatanın beşinci/on birinci yüzyıla kadar düzeltilmemiş
olduğu şeklinde tedavülde olan görüşe karşı aslında bu hatanın hiç var olmadığını öne süreceğiz.

1. Arazlardan Elde Edilen Delil: Arka Plan
Erken dönem Basra Mu‘tezilesi kelâmcısı Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 227/841) tarafından sunulup
onun atomcu teorisinin temeli haline gelen arazlardan elde edilen delil (delîlu’l-a‘râz) kelâmda
yoktan yaratmanın ilk mütekamil delilidir.2 Bu delil ayrıca en güçlü delildir, zira delil, mütekaddim
dönemde hemen bütün kelâm ekolleri ölçeğinde çok sayıda kaynakta kabul görmüş ve müteahhir
dönem kelâmında söz konusu doktrin için en önemli ve yaygın kullanılan delillerden biri olmaya
devam etmiştir.

Kaynaklardan birinin de belirttiği üzere gerçek çatışma burada başlamaktadır, zira burası yoktan
yaratma doktrininin ezelîlik kozmolojileri ile doğrudan çatışmaya girdiği noktadır.6 İbn Süver (ö.
407/1017 sonrası), Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 560/1164-5 öncesi) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi
muhtelif orta çağ filozofları, kelâmcıların dördüncü iddiaya kolayca ulaşma konusunda
kendilerini tutamadıklarını belirterek itirazlarda bulunmuşlardır. Çünkü ikinci iddia her arazın
hâdis olduğunu ifade etmekte iken dördüncüsü başka bir iddiayı var saymaktadır, yani her şeyin
hâdis olmasıyla birlikte önceki arazların da sayı bakımından sonlu olduğunu var saymaktadır.

İbn Rüşd bunu delildeki hayati kusur olarak görmektedir ve
bu problemin yalnızca “sonraki” kelâmcılar tarafından ele alındığını belirtmektedir. Sonraki
ifadesi ile o, arazlar zincirinin başlangıçsız olmasının imkânsızlığı ile delili tadil ettiği düşünülen
Eş‘arî kelâmcısı Cüveynî’yi (ö. 478/1085) kastetmektedir.8

Arazlardan elde edilen delilin tarihinin önemi genel anlamda yakın dönem çalışmalarında kabul
edilmektedir. Herbert Davidson erken dönem kelâmcılarının dördüncü iddiayı kanıtlamakta
başarısız olduklarını ve delilin Mu‘tezilî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) tarafından arazların
başlangıçsız olmalarının imkânsızlığı argümanı ile tadil etmesine kadar “bu şekilde kaldığını”
söylemektedir.9 O, İbn Rüşd’ün ardından Cüveynî’nin, delilin eski versiyonunun dördüncü

6 el-Kiyâ el-Herrâsî, Usûlu’d-dîn (Kahire Yazma Eserler Kütüphanesi, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kelâm 290), vr.

25 İbn Metteveyh aynı sonuca götürecek ikinci yanlış kabulün, cevherin arazlardan önce var olabileceği inancı
olduğunu söylemektedir. Ancak bu zaten üçüncü tez ile ilgilidir (Mecmû‘, 1/66). Behşemîler arasındaki istisna, her
ne kadar mereolojik argümanı reddetmiyor olsa bile dördüncü tezi desteklemek için farklı bir argümana dayanan
Ebû Abdullah el-Basrî’dir (ö. 369/980) (Mecmû‘, 1/68-69).

26 Anonim 1, 56-57.
27 Anonim 1, 57. li icâd yerine li âhâd, illâ metâ innehû yerine e-lâ terâ ennehû ve (isbât ile uyuşmayan) yekûne yerine fe

gibi cisim de onların toplamından hâli olamadığından dolayı cismin de hâdis olması
gerekmektedir.”28

Aynı argüman, Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî (ö. ?), İbn Metteveyh (ö. ?), Yahyâ b. el-Hüseyin el-Buthânî
(ö. 424/1033) ve Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101) gibi beşinci/on birinci yüzyıl Behşemî kaynaklarda
ve Murtezâ (ö. 436/1044) ve Kerâcekî (ö. 449/1057) gibi Mu‘tezilî-İmâmî kaynaklarda yer
almaktadır.29 Argüman, Behşemî olmayan Basralı Mu‘tezilî Ebü’l-Hüseyin el-Basrî tarafından
erken dönem eseri Ğurerü’l-edille’de de kullanılmıştır. Orada geçmiş zamandaki arazlar zincirinin
sonsuz olmamasına dair şöyle demektedir: “Her yaratılmış ögenin başlangıcı olduğundan dolayı
onların toplamının başlangıcının olmaması imkânsızdır, zira [toplam] onun fertlerinden başka bir
şey değildir.”30 İleride göreceğimiz üzere Ebü’l-Hüseyin’in mereolojik prensiple ilgili tavrı sonraki
eserlerinde değişmektedir.

Mütekaddim dönem Eş‘arîleri de dördüncü iddiayı aynı şekilde desteklemektedirler. Ebü’l-Hasen
el-Eş‘arî’nin (ö. 324/936) Lüma‘ adlı eserine yazdığı şerhte argümanın Ebû Hâşim versiyonunu
zikreden Bâkıllânî (ö. 403/1013) bunun yaratılmış şeylerin teselsülünün karşısındaki en açık
argüman olduğu yorumunu yapmaktadır. Hâdis şeyler, ona göre, “toplam ve bütünlük” (cümle ve
cemi‘) sahiptir ve toplam başlangıçsız iken her bir parçanın varlığının başlangıcı olduğunu iddia
etmek çelişkilidir.31 Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110) tarafından Bâkıllânî’nin, yaratılmış şey, tanımı
gereği varlığının başlangıcı olmalıdır şeklinde düşündüğü aktarılmıştır. Bundan dolayı,

“Yaratılmış tüm şeyler birbirleri ile bir bütün olacak şekilde terkip edilse onların hakikati
değişmez. Yaratılmış olan bir şeyin başlangıcı olduğundan dolayı, birden çok yaratılmış şeyin de
başlangıcı olmalıdır, zira cem‘ ile hakikat değişmez.”32

Aynı akıl yürütme şekli, beşinci/on birinci ve altıncı/on ikinci yüzyılda, Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö.
429/1038), Mâverdî (ö. 450/1058), Cüveynî ve “Toplam fertlerin terkibidir; eğer yaratılmış bir
ferdin hakikati başlangıcının olması ise, birden çok yaratılmış şeyin hakikati de bir başlangıca
sahip olmalarıdır”33 diyen Ebü’l-Kâsım el-Ensârî (ö. 512/1118) tarafından kullanılmıştır. Argüman

28 Abdülcebbâr İbn Ahmed el-Kâdî, “el-Muhtasar fî usûli’d-dîn”, Resâilu’l-adl ve’t-tevhîd, thk. Muhammed Amâre

(Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1988), 1/206. (kâne yerine kâne şeklinde okunmuştur); krş. Ebû Tâlib Yahyâ İbni’l-Hüseyin el-
Buthânî, Ziyâdâtu Şerhi’l-usûl, thk.

ayrıca (Eş‘arî olmayan) kelâmcı İbn Hazm (ö. 456/1064) tarafından kendi yoktan yaratma delilinde
de kullanılmıştır.34

Kelâmcılar mereolojik prensibi iki şekilde savunmuşlardır.35 Bazıları onu bedîhî kabul ederken bu
kabul ile uyumlu olarak dördüncü mukaddimeyi doğrudan ikinci ve üçüncü mukaddimeden
çıkarmaktadırlar.

1/33, 42; Mânkdîm, Şerh, 113; el-
Buthânî, Ziyâdât, 9; el-Murtezâ, Mülahhas, 56-7; Ebû Cafer et-Tûsî, Temhîd, 63-4; Fahreddîn Muhammed İbn Ömer er-
Râzî, Usûlu’d-dîn (Beyrut Yazma Eserler Kütüphanesi, American University of Beirut Library, 297:R27kA), vr. 22a.
İbnü’r-Râvendî aynı zamanda Ka‘bî’nin 290/903’te tamamlanmış olan Makâlât adlı eserindeki ismini vermediği bir
“mülhid”e cevabının hedefi olmaya en uygun kişidir (577 vd.; Ka‘bî tarafında İbnü’r-Râvendî’ye hasredilen cevaplar
için bk. Racha El Omari, The Theology of Abû l-Qâsim al-Balkhî/al-Ka‘bî (d. 319/931) (Leiden: Brill, 2016), 18, 25).

Dehriyye akımının zayıflaması ve Aristoculuğun dördüncü/onuncu yüzyılda itibar kazanması ile
arazlardan elde edilen kelâm delili bu kez Aristocu felsefenin karşıt geleneğinden gelen ikinci
saldırı dalgası ile karşılaşmıştır. Delili iptale tahsis edilmiş olan kısa risaleler Bağdat’ın Hıristiyan
Aristocusu Yahyâ bin Adî (ö. 363/974) ve yoktan yaratma delilini kabul edip yine de delilin birçok
açıdan sağlam olmadığına ikna olan öğrencisi İbn Süver tarafından kaleme alınmıştır. İbn Süver,
Ebû Hâşim el-Cübbâî’yi ismen zikretmeden onun, arazlardan elde edilmiş olan delilinin yoktan
yaratmanın tek delili olduğu görüşüne, bu

Ötesinde, her bir anda varlığı mümkün olan sonsuz sayıda
şeyler olsa da -örneğin, sonsuz sayıda cevher- herhangi bir anda sonsuz sayıda şeyin var olması
imkânsızdır.59

53 Hüseyin İbn Abdullah İbn Sîna, el-Hükûme fî huceci’l-müsbitîn li’l-mâzî mebbe’ zamânî, thk. Mahdi Mohaghegh (Tahran:

Müsessese-i Mutâla‘ât-i İslâmî, 1998), 142-144. Benzer bir itiraz Farabî’nin (ö. 339/950) el-Mevcûdâtü’l-mütegayyire
başlıklı kayıp eserinde var görünmektedir (Musa Maimonides, Delâletü’l-hâirîn, thk. Hüseyin Atay (Kahire:
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, ts.), 220-221.).

54 İbn Sîna, Tabî‘iyyât, I.III.11, 366-7; krş. Hükûme, 144-6, 148-9; el-Mebde ve’l-me‘âd, thk.

Bu eleştiriler burada incelenmesine gerek olmayan sonraki dönem felsefe eserlerinde de
seslendirilmiştir. İbn Sîna’nın her iki eleştirisi de kullanılmıştır. Bu eleştiriler Şihâbüddîn es-
Sühreverdî (ö. 587/1191) tarafından yeniden üretilmiştir. Ayrıca onlar tamamen olmasa da
kısmen, onun eserleri ve şerhleri ile sonraki dönem felsefe kaynaklarına aktarılmıştır.63

Filozoflar ve muhtemelen erken dönemde âlemin ezelî olduğunu düşünenler tarafından sunulan
eleştiriler arasında mütekaddim dönem kelâmında en problematik olanı iki tür olarak ifade
edebileceğimiz muâraza şeklinde sunulandır.

İbn Sîna’nın, arazların eş zamanlı olmamasına dayanarak sunduğu mereolojik argüman
eleştirisine gelince, ona atıf yapan ilk kelâmcı eleştirinin kuvvetini gören ve kabul eden Gazzâlî’dir
(ö. 505/1111).91 Bundan dolayı o, kelâmî eseri İktisâd’da arazlardan elde edilen delilin dördüncü
mukaddimesini kanıtlamak için bu argümanı kullanmamaktadır.92 İbn Sîna’nın eleştirisine ilk
itiraz, İbn Sîna’nın daha önce zikredilen Hükûme adlı eserine Hudûsu’l-âlem başlığıyla cevap yazan
Gazzâlî takipçisi İbn Gaylân el-Belhî (ö.